
 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL, 

 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr.54/16.11.2022 privind aprobarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) actualizată, a descrierii 

investiţiei şi a bugetului indicativ actualizat, aferente obiectivului de investiţie 

 ,, MODERNIZARE DRUM LOCAL ÎN COMUNA VINTILĂ VODĂ, judeţul BUZĂU ’’  

depus prin  GAL ,,Valea Slănicului’’, pentru finanţare prin P.N.D.R.-  

Măsura  6.3/6B „ Dezvoltarea satelor ”   

 
Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă 

extraordinară de îndată ; 
 
Având în vedere : 

         - referatul de aprobare al a primarului comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău,  

înregistrat sub nr. 86/01.04.2024; 

         - raportul de specailitate întocmit de viceprimarul comunei Vintilă Vodă, judeţul 

Buzău, înregistrat sub nr.87/01.04.2024; 

         - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

         - prevederile art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 

          - prevederile art.3 și art.4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

          - prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile H.C.L. nr.45/14.09.2022 privind aprobarea implementării proiectului  

,, MODERNIZARE DRUM LOCAL ÎN COMUNA VINTILĂ VODĂ, judeţul BUZĂU ’’ în cadrul  

GAL ,,Valea Slănicului’’, prin P.N.D.R.- Măsura  6.3/6B „ Dezvoltarea satelor ” ;  

            - nota de constatare nr.1/22.09.2023 prin care s-a constatat necesitatea construirii 

unor şanţuri de beton, amenajării unui drum lateral, reamenajării accesului la proprietăţi; 

            - prevederile Dispoziţiei de şantier nr.1/26.09.2023, înregistrată sub 

nr.2369/26.09.2023; 

             - Formularul C3.1 – Notă explicativă pentru modificarea contractului de finanţare 

nr.C1920072R208121009553/30.03.2023; 

              - Actul adiţional nr.5399/22.11.2023 la Contractul de execuţie lucrări 

nr.3464/04.08.2023 încheiat cu S.C. VULCANI RAL TRANZIT S.R.L. BUZĂU; 

             - Memoriu justificativ nr.987/11.03.2024 pentru modificarea soluţiei tehnice şi 

actualizarea bugetului indicativ, ca urmare a modificării soluţiei tehnice; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) lit.b) coroborat cu alin. (4) lit.d), 

art.139 alin.(3) lit.a)şi art.196 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
      Art.I. Se modifică art.4  din Hotărârea Consiliului Local nr. 54/16.11.2022 

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) actualizată, 

a descrierii investiţiei şi a bugetului indicativ actualizat, aferente obiectivului de investiţie      

,, MODERNIZARE DRUM LOCAL ÎN COMUNA VINTILĂ VODĂ, judeţul BUZĂU ’’ depus 

prin  GAL ,,Valea Slănicului’’, pentru finanţare prin P.N.D.R.- Măsura  6.3/6B „ Dezvoltarea 

satelor, care va avea următorul conţinut : 

,, Art.4.(1). Se aprobă bugetul indicativ actualizat, ca urmare a Dispoziţiei de 

şantier nr.1/26.09.2023,  aferent obiectivului de investiţii Modernizare drum local în 

comuna Vintilă Vodă, judeţul Buzău, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



 

 

 

 

            (2). Se aprobă Devizul general actualizat şi devizul pe obiecte aferente 

obiectivului de investiţii Modernizare drum local în comuna Vintilă Vodă, judeţul 

Buzău, conform Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. ’’ 

 
Art.II. După art.4 din Hotărârea Consiliului Local nr. 54/16.11.2022 privind 

aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) actualizată, a 

descrierii investiţiei şi a bugetului indicativ actualizat, aferente obiectivului de investiţie      

,, MODERNIZARE DRUM LOCAL ÎN COMUNA VINTILĂ VODĂ, judeţul BUZĂU ’’ depus 

prin  GAL ,,Valea Slănicului’’, pentru finanţare prin P.N.D.R.- Măsura  6.3/6B „ Dezvoltarea 

satelor, se introduce  un nou articol, art.4^1, care va avea următorul conţinut: 

,,Art. 4^1. Se aprobă majorarea cheltuielilor neeligibile cu suma de 27.506,87 lei 

fără TVA, care vor fi susţinute din bugetul local .’’ 

 

Art.III. Celelealte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 54/16.11.2022 

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) actualizată, 

a descrierii investiţiei şi a bugetului indicativ actualizat, aferente obiectivului de investiţie      

,, MODERNIZARE DRUM LOCAL ÎN COMUNA VINTILĂ VODĂ, judeţul BUZĂU ’’ depus 

prin  GAL ,,Valea Slănicului’’, pentru finanţare prin P.N.D.R.- Măsura  6.3/6B „ Dezvoltarea 

satelor, rămân în vigoare . 

 

Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 

primarul comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, prin intermediul aparatului de specialitate . 

 

Art.V. Secretarul general al comunei va aduce la cunoştinţă publică prezenta 

hotărâre, o va transmite primarului comunei Vintilă Vodă, autorităţilor interesate şi 

Instituţiei Prefectului-Judeţul Buzău, în vederea exercitării controlului de legalitate . 

 

           NR. 13 

 

          VINTILĂ  VODĂ, 02 APRILIE 2024 

 

     Preşedinte  de şedinţă,                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

            Consilier,                                                    Secretar general al comunei, 

 

        DRAGHIA NICULAI                                                        LUNGU MIHAELA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local  al  Comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău în şedinţa 

extraordinară de îndată din  02.04.2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru: -  vot  

împotrivă; - abţineri  din numărul  total  de 11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri prezenţi  la sedinţă. 


